
 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

Determinazione n. DPB004/53 del 21/03/2024 
 

 

DIPARTIMENTO: RISORSE  

 

SERVIZIO: INNOVAZIONE, GARE E CONTRATTI 

 

UFFICIO: APPALTI BENI E SERVIZI 

 

OGGETTO: Adempimenti elezioni regionali del 10 marzo 2024. Affidamento a Istituto Poligrafico e 

Zecca dello Stato (IPZS) s.p.a della fornitura, stampa e distribuzione alle Prefetture del 

materiale elettorale per lo svolgimento delle prossime elezioni regionali. 

MODIFICA SCHEMA DI CONTRATTO 

 

 

Operatore Economico:  Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato - P. Iva 00880711007 

CIG:     A03F8A67D0 

 

 

 

IL DIRIGENTE  
 

PREMESSO CHE con Determinazione Dirigenziale n. 249 del 29.12.2023 si è proceduto tra l’altro: 

- ad approvare la procedura telematica espletata sulla piattaforma e-procurement ‘Traspare’ in dotazione 

alla Regione Abruzzo, adeguatamente certificata, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. c)  del D. Lgs. 36/2023 

con invito a presentare offerta inoltrato all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato, avente sede in Via 

Salaria n. 691 – 00138 Roma, Codice Fiscale 00399810589 e P.IVA 00880711007 per la fornitura, stampa 

e distribuzione alle Prefetture “franco magazzino elettorale” del materiale elettorale occorrente per le 

prossime consultazioni elettorali del 10 marzo 2024, secondo i modelli e i quantitativi pervenuti via mail 

dal coordinamento di cui alla DGR 682/2023 e le specifiche tecniche indicate nella richiesta di offerta, 

unitamente a tutta la documentazione predisposta a corredo della stessa; 

- ad approvare l’offerta rimessa dall’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato, avente sede in Via Salaria n. 

691 – 00138 Roma, Codice Fiscale 00399810589 e P.IVA 00880711007, per la fornitura, stampa e 

distribuzione alle Prefetture “franco magazzino elettorale” del materiale elettorale occorrente per le 

prossime consultazioni elettorali del 10 marzo 2024, per l’importo di € 356.500,00 oltre IVA; 

- ad affidare a IPZS S.p.A. la fornitura, stampa e distribuzione alle Prefetture “franco magazzino elettorale” 

del materiale elettorale occorrente per la consultazione delle prossime elezioni regionali del 10 marzo 

2024, per l’importo pari ad € 356.500,00 oltre IVA 22%, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lettera c) del D. 

Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 



 
GIUNTA REGIONALE 

- a dare atto dell’avvio delle procedure di verifica dei requisiti dichiarati in sede di procedura a termini della 

legislazione vigente specificando che al perfezionamento dell’affidamento si sarebbe proceduto all’esito 

delle stesse; 

ATTESO CHE: 

- per le motivazioni di urgenza indicate negli atti sopra citati e in quelli dagli stessi richiamati, la fornitura 

è stata avviata; 

- sono state tempestivamente avviate le procedure di verifica dei requisiti dichiarati in sede di procedura a 

termini della legislazione vigente a mezzo del sistema FVOE (previa acquisizione del PASSOE); 

- per la dichiarazione di cui alla L. 68/99 si è proceduto alla richiesta di verifica di ottemperanza inviata al 

Servizio Inserimento Lavori Disabili della Regione Lazio con nota prot. n. 1384 del 02.01.2024; 

DATO ATTO: 

- della documentazione acquisita tramite FVOE, in atti dell’ANAC e comunque conservati in atti d’ufficio; 

- che con atto acquisito al protocollo n. RA/297802 del 04.03.2024 è stato acquisito anche l’esito del 

controllo delle dichiarazioni rese dall’operatore economico in ordine alla L. 68/99; 

- che con attestazione del Dirigente del Servizio prot. n. RA/0100529/24 del 07.03.2024 si è dato atto che 

le operazioni di verifica dei requisiti dichiarati dall’operatore economico in ordine al possesso dei requisiti 

di cui agli artt. 94 e seguenti del D. Lgs. 36/2023 si sono concluse con esito positivo e si è pertanto 

attestato che l’aggiudicazione di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 249 del 29.12.2023 è da 

intendersi come perfezionata; 

CONSIDERATO CHE: 

- alla data odierna le votazioni sono state espletate e risultano completate le prestazioni di cui al presente 

contratto, pertanto non si ritiene di procedere alla richiesta della garanzia definitiva di cui all’art. 117 del 

D. Lgs. 36/2023; 

- pertanto risulta necessario apportare le modifiche conseguenti allo schema di contratto approvato con 

Determinazione Dirigenziale n. 249 del 29.12.2023; 

VISTO lo schema di contratto modificato per le motivazioni sopra esplicitate, allegato alla presente; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante Codice dei Contratti pubblici e ss.mm.ii. ed in 

particolare l’art. 76, comma 2, lettera c);  

VISTA la legge regionale 14 settembre 1999, n. 77 recante Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo e ss.mm.ii.; 

PRECISATO che il presente atto riveste contenuto vincolato ed obbligatorio e rientra nell’autonomia e 

competenza della funzione attribuita ai dirigenti dagli artt. 5 e 24 della legge regionale 14 settembre 1999, n. 

77; 

DETERMINA 

- di stabilire che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 
GIUNTA REGIONALE 

- di approvare lo schema di contratto allegato alla presente, aggiornato rispetto a quanto approvato con 

Determinazione Dirigenziale n. 249 del 29.12.2023, per le motivazioni indicate in premessa che qui si 

intendono integralmente richiamate; 

- di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui all’art. 28 del D.Lgs.n.36/2023 con l’applicazione delle 

disposizioni di cui al D. Lgs. n.33 del 14.03.2013; 

- di trasmettere il presente provvedimento al Direttore del Dipartimento Risorse per l'inserimento nella 

raccolta delle Determinazioni Dirigenziali adottate dal Dirigente Dott. Ing. Fabrizio Pieri. 

 

 

                              L’Estensore                                                                           Il Responsabile dell’Ufficio 

                     Dott. Ing. Monica Cirasa    Dott. Ing. Monica Cirasa 

                     Firmato elettronicamente                                                                   Firmato elettronicamente 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Ing. Fabrizio Pieri 

firmato digitalmente 

 


		2024-03-21T15:06:09+0000




